
DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-408

L'anno 2023 il giorno 05 del mese di Dicembre il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Sport,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO   RETTIFICA  DELLA  DELL’AVVISO  PUBBLICO,  APPROVATO  CON 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2023-195.0.0.-407  DEL  05/12/2023,  PER  LA 
RACCOLTA  DI  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  FINALIZZATE  ALL’AVVIO  DELLA 
PROCEDURA  DI  GARA  PER  L’ASSEGNAZIONE  IN  CONCESSIONE  IN  GESTIONE 
DELL’IMPIANTO NATATORIO “NICOLA MAMELI” DI INTERESSE CITTADINO SITO IN 
GENOVA, PIAZZA VILLA GIUSTI N. 8.

Adottata il 05/12/2023
Esecutiva dal 05/12/2023

05/12/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-408

OGGETTO  RETTIFICA  DELLA  DELL’AVVISO  PUBBLICO,  APPROVATO  CON 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2023-195.0.0.-407  DEL  05/12/2023,  PER  LA 
RACCOLTA  DI  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  FINALIZZATE  ALL’AVVIO  DELLA 
PROCEDURA  DI  GARA  PER  L’ASSEGNAZIONE  IN  CONCESSIONE  IN  GESTIONE 
DELL’IMPIANTO NATATORIO “NICOLA MAMELI” DI INTERESSE CITTADINO SITO IN 
GENOVA, PIAZZA VILLA GIUSTI N. 8.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli  artt. 107 e 179 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 D.Lgs 165 del 30.3.2001 e successive 

modificazioni e integrazioni;
-  la  deliberazione  del  C.C.  n.  53/15.11.2016  di  approvazione  del  regolamento  degli  impianti 
sportivi;

- il D.Lgs. 36/2023 di approvazione del codice dei contratti pubblici;

Premesso che:

-  il Comune di Genova ha presentato all’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale 
istanza  (assunta  da  detta  Autorità  in  data  21/09/2020)  volta  ad  ottenere  l’autorizzazione  per 
l’aggiornamento del progetto di rifunzionalizzazione della piscina comunale “Nicola Mameli”, sita 
in Piazza Villa Giusti n. 8;
- alla predetta istanza sono stati allegati il progetto ed i relativi elaborati grafici;

Premesso inoltre che:
-  con comunicazione  prot.  n.  27510U del  21/10/2020  è  stata  indetta  la  Conferenza  dei  servizi 
decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14 comma 2 L. 241/90 e ss.mm.ii. 
ed ai sensi dell’art. 5 della L. 84/94 e ss.mm.ii;
-  con atto  n.  69 del  05/02/2021  l’Autorità  di  Sistema Portuale  del  Mar  Ligure Occidentale  ha 
decretato la positiva conclusione della suddetta Conferenza dei servizi relativa all’autorizzazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dell’aggiornamento del progetto di rifunzionalizzazione dell’impianto “Nicola Mameli”, nel rispetto 
delle  prescrizioni  indicate  nel  citato  atto;

Considerato che:
- il  Comune di Genova, nello specifico la Direzione Riqualificazione Urbana, ha provveduto, in 
conformità  al  progetto  di  cui  sopra,  alla  realizzazione  degli  interventi,  attualmente  in  fase  di 
completamento, volti al ripristino e rimessa in funzione dell’impianto in esame;

Considerato inoltre che:
- la struttura è classificata, come da Deliberazione di G.C. n. 135/2022, quale impianto sportivo di 
interesse  cittadino  ed  a  rilevanza  economica  ed  occorre  pertanto  attivare  le  procedure  per 
l’assegnazione  ad operatore che ne curi  la  gestione,  in  applicazione  del  D.  Lgs.  36/2023 e del 
vigente  Regolamento  in  materia  di  impianti  sportivi,  approvato  con  Deliberazione  di  C.C.  n. 
53/2016;

Preso atto che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-407 del 04/12/203 è stato approvato lo schema 
di avviso, parte integrante del predetto provvedimento quale quale “Allegato A”, per la raccolta di 
dette  manifestazioni  di  interesse  da  parte  di  Società/associazioni  o  operatori  economici,  da 
convocare  alla  successiva  procedura  di  gara  negoziata,  interessati  alla  gestione  dell’impianto 
sportivo per il periodo temporale, da 5 fino a massimo 20 anni dalla data di assegnazione, risultante 
dal piano economico-finanziario, il quale dovrà essere presentato dai partecipanti in sede di gara 
negoziata;

Rilevato che:
- per mero errore materiale è stato indicato, a pagina 4 del citato avviso, quale requisito di capacità 
tecnica e professionale, l’aver gestito un impianto similare per almeno una stagione sportiva anziché 
tre stagioni sportive, come correttamente riportato nella domanda “allegato b”;

Ritenuto  pertanto  necessario  provvedere  alla  correzione  di  detto  errore  ed  all’approvazione  e 
pubblicazione dell’avviso corretto;

Constatato inoltre che il presente provvedimento non prevede impegni di spesa;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Procedimento, Direttore 
Ing.  Chiara  Tartaglia,  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che l’istruttoria è stata svolta dal Funzionario Rosalba Sfregola, che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000 unitamente al Responsabile del Procedimento e che provvederà a tutti gli atti neces-
sari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti po-
sti a carico di altri soggetti.

Dato infine atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come aggiunto dall’art. 1, comma 
41, L. n. 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 
neppure potenziale, da parte del responsabile del procedimento e per chi lo adotta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Per i motivi esposti in premessa:

IL DIRIGENTE
DISPONE

1. di procedere, a parziale rettifica della Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-407 del 
04/12/2023, alla correzione dell’avviso “allegato  A”, parte integrante del suddetto provvedi-
mento ed alla conseguente approvazione del seguente documento:

      - avviso per manifestazione d’interesse (allegato A);
       avente ad oggetto l’affidamento, oggetto di successiva procedura di gara negoziata, dell’impian-
to natatorio “Nicola Mameli”, sito in Genova, Piazza Villa Giusti n. 8, per il periodo da 5 a massi-
mo 20 anni decorrente dalla data di affidamento, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;
2. di provvedere alla pubblicazione del suddetto documento sul sito del Comune di Genova fino al  
27/12/2023;
3 di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.i.; 

Il Dirigente
Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

DIREZIONE SPORT 

 
OGGETTO: RETTIFICA DELLA DELL’AVVISO PUBBLICO, APPROVATO CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-407 DEL 05/12/2023, PER LA 
RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE ALL’AVVIO DELLA 
PROCEDURA DI GARA PER L’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE IN GESTIONE 
DELL’IMPIANTO NATATORIO “NICOLA MAMELI” DI INTERESSE CITTADINO SITO IN 
GENOVA, PIAZZA VILLA GIUSTI N. 8. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visti: 
- gli  artt. 107 e 179 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 
- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 D.Lgs 165 del 30.3.2001 e successive modificazioni e integrazio-
ni; 
- la deliberazione del C.C. n. 53/15.11.2016 di approvazione del regolamento degli impianti 

sportivi; 

- il D.Lgs. 36/2023 di approvazione del codice dei contratti pubblici; 

 

Premesso che: 

-  il Comune di Genova ha presentato all’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure 
Occidentale istanza (assunta da detta Autorità in data 21/09/2020) volta ad ottenere 
l’autorizzazione per l’aggiornamento del progetto di rifunzionalizzazione della piscina 
comunale “Nicola Mameli”, sita in Piazza Villa Giusti n. 8; 
- alla predetta istanza sono stati allegati il progetto ed i relativi elaborati grafici; 
 
Premesso inoltre che: 
- con comunicazione prot. n. 27510U del 21/10/2020 è stata indetta la Conferenza dei servizi 
decisoria in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14 comma 2 L. 241/90 e 
ss.mm.ii. ed ai sensi dell’art. 5 della L. 84/94 e ss.mm.ii; 
- con atto n. 69 del 05/02/2021 l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale ha 
decretato la positiva conclusione della suddetta Conferenza dei servizi relativa 
all’autorizzazione dell’aggiornamento del progetto di rifunzionalizzazione dell’impianto 
“Nicola Mameli”, nel rispetto delle prescrizioni indicate nel citato atto; 
 
Considerato che: 
- il Comune di Genova, nello specifico la Direzione Riqualificazione Urbana, ha provveduto, in 
conformità al progetto di cui sopra, alla realizzazione degli interventi, attualmente in fase di 
completamento, volti al ripristino e rimessa in funzione dell’impianto in esame; 
 
Considerato inoltre che: 



 
 

 

 

 

- la struttura è classificata, come da Deliberazione di G.C. n. 135/2022, quale impianto 
sportivo di interesse cittadino ed a rilevanza economica ed occorre pertanto attivare le 
procedure per l’assegnazione ad operatore che ne curi la gestione, in applicazione del D. Lgs. 
36/2023 e del vigente Regolamento in materia di impianti sportivi, approvato con 
Deliberazione di C.C. n. 53/2016; 
 
Preso atto che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-407 del 04/12/203 è stato approvato lo 
schema di avviso, parte integrante del predetto provvedimento quale quale “Allegato A”, per 
la raccolta di dette manifestazioni di interesse da parte di Società/associazioni o operatori 
economici, da convocare alla successiva procedura di gara negoziata, interessati alla gestione 
dell’impianto sportivo per il periodo temporale, da 5 fino a massimo 20 anni dalla data di 
assegnazione, risultante dal piano economico-finanziario, il quale dovrà essere presentato dai 
partecipanti in sede di gara negoziata; 
 
Rilevato che: 
- per mero errore materiale è stato indicato, a pagina 4 del citato avviso, quale requisito di 
capacità tecnica e professionale, l’aver gestito un impianto similare per almeno una stagione 
sportiva anziché tre stagioni sportive, come correttamente riportato nella domanda “allegato 
b”; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere alla correzione di detto errore ed all’approvazione e 
pubblicazione dell’avviso corretto; 
 
Constatato inoltre che il presente provvedimento non prevede impegni di spesa; 
 
Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Procedimento, 
Direttore Ing. Chiara Tartaglia, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che l’istruttoria è stata svolta dal Funzionario Rosalba Sfregola, che attesta la regola-
rità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000 unitamente al Responsabile del Procedimento e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ul-
teriori adempimenti posti a carico di altri soggetti. 
 
Dato infine atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come aggiunto dall’art. 1, 
comma 41, L. n. 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di 
interesse, neppure potenziale, da parte del responsabile del procedimento e per chi lo adotta; 

Per i motivi esposti in premessa: 

 

IL DIRIGENTE 

DISPONE 

 



 
 

 

 

 

1. di procedere, a parziale rettifica della Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-407 
del 04/12/2023, alla correzione dell’avviso “allegato  A”, parte integrante del suddetto prov-
vedimento ed alla conseguente approvazione del seguente documento: 
      - avviso per manifestazione d’interesse (allegato A); 
       avente ad oggetto l’affidamento, oggetto di successiva procedura di gara negoziata, 
dell’impianto natatorio “Nicola Mameli”, sito in Genova, Piazza Villa Giusti n. 8, per il periodo 
da 5 a massimo 20 anni decorrente dalla data di affidamento, che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di provvedere alla pubblicazione del suddetto documento sul sito del Comune di Genova 
fino al 27/12/2023; 
3 di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e s.m.i.;  
 
 
 Il Dirigente 
 Ing. Chiara Tartaglia 
 


